A. — Quid respondendum est illi, qui idcirco astruit esse impossibile quod necesse est esse, quia nescit quomodo sit?

B. — Quia insipiens est.

A. — Ergo contemnendum est quod dicit.

B. — Verum est. Sed hoc ipsum est illi ostendendum, qua ratione sit quod putat impossibile.

A. — An non intelligis ex iis quae supra diximus, quia necesse est aliquos homines ad beatitudinem pervenire? Nam si Deo inconveniens est hominem cum aliqua macula perducere ad hoc, ad quod illum sine omni macula fecit, ne aut boni incepti paenitere aut propositum implere non posse videatur : multo magis propter eandem inconvenientiam impossibile est nullum hominem ad hoc provehi ad quod factus est. Quapropter aut extra fidem christianam invenienda est peccati satisfactio, qualem supra esse debere ostendimus — quod ratio nulla potest ostendere —, aut indubitanter in illa esse credenda est. Quod enim necessaria ratione veraciter esse colligitur, id in nullam

1. Mot à mot : « qu'il est insensé ». Sur ce terme, voir ci-dessus, *Introd.*, p. 135, n. 2 et *Commendatio*, p. 195, n. 2. Nous relevons ici l'un des traits majeurs de l'insipiens : il conteste une vérité ou un fait dont on a établi la nécessité logique, parce qu'il n'arrive pas à comprendre les modalités (le *quomodo*) de cette vérité ou de ce fait nécessaires.

2. *CDH* I, 16-18.

3. *CDH* I, 4 (52, 7-11 = 365 B).

4. *CDH* I, 19 et 20.

s'il est faux qu'un tel salut soit absolument irréalisable, ou qu'il soit réalisable de quelque autre manière, il est nécessaire qu'il soit réalisé par le Christ.

B. — Si, en présence des raisons qui empêchent que le salut puisse être réalisé d'une autre manière et sans comprendre celles qui établissent que le Christ peut le réaliser, quelqu'un voulait prétendre qu'il n'y a de salut possible ni par le Christ ni de toute autre manière, que lui répondrions-nous?

A. — Que faut-il répondre à celui qui déclare impossible une chose qui doit nécessairement exister, pour cette raison qu'il ignore de quelle manière cette chose existe?

B. — Qu'il déraisonne¹.

A. — Il faut donc traiter ses propos par le mépris.

B. — C'est vrai. Mais il faut précisément lui montrer pour quelle raison se trouve réalisé ce qu'il estime impossible.

A. — Ne comprends-tu pas, à la lumière de nos précédentes explications, qu'il est nécessaire que quelques hommes parviennent à la béatitude²? Car s'il y a inconvenance pour Dieu à faire accéder l'homme en état de souillure à cette béatitude pour laquelle il l'a créé exempt de toute souillure, de crainte qu'il ne paraisse regretter le bien qu'il a entrepris ou ne pas pouvoir mener son dessein à sa perfection ; en vertu de la même inconvenance, il est bien plus impossible encore qu'aucun homme ne soit promu à ce pour quoi il a été créé³. En conséquence ou bien il faut trouver en dehors de la foi chrétienne une satisfaction pour le péché, remplissant les conditions que nous avons établies plus haut⁴ — satisfaction dont aucun raisonnement ne saurait démontrer l'existence —, ou bien il faut croire sans le moindre doute qu'une telle satisfaction se trouve dans la foi chrétienne. Car ce dont une raison nécessaire prouve vraiment l'existence ne doit faire l'objet d'aucune espèce de